ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Governador do Estado da Paraíba e o Secretário Estadual de

Esporte, adotem providências para apoiar o futebol de base e futebol amador do

Brejo, Curimataú e Seridó.

JUSTIFICATIVA

 O futebol é uma paixão nacional e desempenha um papel fundamental

na promoção da prática esportiva e da atividade física. O apoio ao futebol de base e

amador nessas regiões incentivaria jovens e adultos a se envolverem em atividades

esportivas saudáveis, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, prevenção

de doenças e desenvolvimento de habilidades físicas e sociais.

  O futebol de base e amador têm um papel relevante na formação de

jovens cidadãos, transmitindo valores como trabalho em equipe, disciplina, respeito

às regras e ao próximo. O apoio governamental a essas modalidades esportivas

proporcionaria estrutura adequada, treinadores capacitados e acompanhamento

técnico, contribuindo para a formação integral dos jovens atletas e promovendo a

inclusão social por meio do esporte.

 O apoio ao futebol de base e amador também teria um impacto positivo

na economia das regiões em questão. A organização de campeonatos, torneios e

eventos esportivos atrairia visitantes e movimentaria a cadeia produtiva local,

impulsionando setores como o turismo, hospedagem, alimentação, comércio de

materiais esportivos e serviços relacionados. Além disso, a valorização do futebol

nessas regiões poderia atrair investimentos e patrocínios, gerando oportunidades de

negócios e empregos.

 O apoio ao futebol de base e amador nas regiões do Brejo, Curimataú e

Seridó paraibano fortaleceria o sentimento de pertencimento local, unindo as

4.382

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

comunidades em torno de suas equipes e eventos esportivos. Essa valorização do

esporte regional contribuiria para a preservação das tradições locais e o

fortalecimento da cultura esportiva na Paraíba.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento pelos meus pares.

 Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:eusouchio@gmail.com